一般社団法人 日本コンクリート診断士会

2023 年度（第 14 回）定時社員総会資料

                    2023 年 5 月 26 日（金）

議  案

   第 1 号議案  2022 年度事業および収支報告について

   第 2 号議案  監事改選について

   第 3 号議案  2023 年度事業および収支計画について

報  告

（１） 会員数等報告

（２） 各地区コンクリート診断士会の活動報告

（一般社団法人）日本コンクリート診断士会

1

第１号議案 2022 年度事業および収支報告

1．2022 年度事業報告（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）
1.1 第 13 回定時社員総会
（1）2022 年 5 月 25 日 ウインクあいち 1302 号で開催 出席者数 19 名、委任状出席 810 名、

合計 829 名（議決権数 1564 名に対し 53.0％）
（2）2021 年度事業報告・収支報告、2022 年度事業計画・収支計画について審議し承認
（3）会員数等報告、JCD2022 年次発表会のご案内、各地区コンクリート診断士会の活動報告について

報告され、記念講演を東京工業大学名誉教授林静雄様に依頼

2. 各部会報告
2.1 総務部会
（1）2022 年度（第 13 回）定時社員総会をハイブリッドにより実施

（2）定時総会終了後に東京工業大学名誉教授 林静雄様の記念講演を実施

（3）定款・細則・内規の内容の確認と改定の検討

（4）事務局運営のフォロー

2.2 企画部会
（1）部会長会議をリアルおよびリモート方式で開催（2022年10月28日、2023年3月24日の2回開催）
（2）日本コンクリート工学会とリモート方式による意見交換会の開催（2023年3月24日）
（3）他部会の事業のサポートとブラッシュアップの提案

2.3 財務部会
 (1)下半期の事業実績

・ 11 月 11 日に愛知県で開催された業務体験発表会の収支について報告

  ・ 3 月中旬に 2 月末時点での財務関係資料を基に 2022 年度の収支予測

 (3) 2022 年度決算の実施

2.4 技術部会

（1）JCD2022 年次発表会（第 5回保有技術発表および第 9 回業務体験発表）

2022 年 11 月 11 日：愛知県名古屋市ウインクあいち

対面形式とオンラインによるハイブリッド形式で開催

→3 件の保有技術発表 6件の業務体験発表

 ※内容は、情報誌「コンクリート工学」に投稿予定（3 月 24 日時点）

(2) JCD2023 年度年次発表会開催に向けて関係者との調整

以下、新潟県コンクリート診断士会役員・幹事会 議事録より抜粋

①JCD2023 年次発表会（第 6 回保有技術、第 10 回業務体験）

日時：2023 年 11 月 10 日（金） 10:30～17:00

会場：新潟グランドホテル

参加費：会員 3,000 円、非会員 5,000 円、Web 閲覧 無料（会費は事前振込）

2

開催方法：対面+Web 視聴のハイブリット方式

準備及び当日の運営は基本的に新潟県診断士会で行う。（詳細はＪＣＤと協議）

リモート配信用の器材及び、対面用プロジェクターの準備

リモート配信ＰＣ操作（配信用の Zoom は JCD のアカウントを使用）

発表報文の募集、選定はＪＣＤ技術部会で実施

②交流会（同日）

新潟県診断士会としては開催予定

会場 新潟グランドホテル

参加者 立食形式 30 人～40 人程度

参加費 未定

③現場見学会（新潟県コンクリート診断士会の自主開催）

開催日 2023 年 11 月 11 日（土）

見学場所の選定及び準備（現場との調整、バス、昼食等の手配等）については、新潟県診

断士会役員会で案を作成

参加費 未定（開催費用は参加者の会費で賄う）

(3) アンケート調査（オンライン）の実施

今後の技術部会の在り方について、全会員を対象に実施

回答 503 名（別紙参照）

2.5 広報部会
（1）かわら版の発行

        1 月と 4 月

    会員および JCI にメール配信および HPへの掲載、全国の自治体に郵送

（2）ホームページ（HP）リニューアル

2.6 会員部会
   会員部会として下記の活動を実施すべく計画したが、昨年同様コロナ禍により、活動はほぼ出来な

  かった。

（１）各地区の診断士会への加入のためのＰＲ活動の支援

    コロナ禍により、加入のためのＰＲ活動の支援は、出来なかった。

（２）法人会員の加入促進のためのＰＲ活動

    PR 活動は、ほぼ出来なかった。

（３）法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員へのＰＲ活動

    令和 5年 1月に法人会員全社にメールにてお願いをした。

ただ、希望する法人会員が数社しかいなかった。

（４）未加入の地区診断士会の加入促進活動

    コロナ禍により、加入促進活動はまったく出来なかった。

なお、現在未加入診断士会は下記の 7 地区となっている。

山口県コンクリート診断士会（会員数 不明）

3

奈良県コンクリート診断士会（会員数 48 名）

香川県コンクリート診断士会（会員数 36 名）

福岡県コンクリート主任技士・コンクリート診断士会（会員数 61 名）

宮城県コンクリート診断士会（会員数 103 名）

山形県コンクリート診断士会（会員数 63 名）

広島県コンクリート診断士会（会員数 88 名）

2.7 事務局
 （１）会員証について

・住所を明記しないことをご承認済（サンプルを作成）

     ホームページアドレス、メールアドレス入り、QR コード

   ・会員証の台紙の選定

     クレジットカードみたいな台紙（100 円/枚）かクオカードみたいな台紙（50円/枚）

（２）日本コンクリート診断士会の新ホームページ（新 HP）をアップ

（３）年次大会について（技術部会と連携）

①JCD2023 年次大会について

    ②JCD2024 年次大会について

      JCD2022 年次大会の開催した東海コンクリート診断士会より「青森県コンクリート診断士

会」を指名。

（４）かわら版について（広報部会と連携）

     第 26 号は 2022 年 5月に発行済

     第 27 号は 2023 年 1月に発行済

     第 28 号は 2023 年 4月に発行済

かわら版発行予定表参照、新技術等の応募が無い。

（５）定時社員総会の準備

（６）鳥取県コンクリート診断士会 要望書について

   1 月 23 日に鳥取県コンクリート診断士会から要望書が提出され、

2 月 8日（水）13 時から 16 時に懇談意見交換会を Zoom にて開催。

議事録を作成。橘高会長にて回答書を作成。

（７）法人会員の調査

（８）その他業務

   ・総会，理事会，部会長会議等を計画し開催

・2022 年度はコロナ禍により理事会や部会長会議は電話やメールにて調整

理事会活動実績

 第 22-01 回 2022.4.27    ・2022 年度（第 13 回）定時社員総会 委任状、総会のご案内

               総会議案書提出→承認

 第 22-02 回 2022.5.17  ・かわら版 26号の各地区診断士会へメール送付

               ホームページに掲載

 第 22-03 回 2022.6.6     ・大内氏監事辞退と中谷氏オブザーバー審議→承認

4

     第 22-04 回 2022.5.24  ・2022 年度（第 13 回）定時社員総会開催

     第 22-05 回 2022.10.28  ・第 1回部会長会議開催

     第 22-06 回 2022.10.7  ・池原喜也様 直接正会員入会審議→承認

     第 22-07 回 2022.10.12  ・会員証発行（住所なし）の件で審議→承認

     第 22-08 回 2022.10.14  ・極東興和 杉澤茂則様 直接法人会員 B入会審議→承認

     第 22-09 回 2022.10.20  ・JCD 税理士変更審議→承認

     第 22-10 回 2022.11.1  ・JCD2022 年次発表会 Web 閲覧無料化審議→承認

     第 22-11 回 2022.11.1  ・第 1回部会長会議議事録審議→承認

     第 22-12 回 2022.11.2   ・第 1回 JCD 理事会（Web 開催）日程調整

     第 22-13 回 2022.11.11  ・JCD2022 年次発表会（第 5 回保有技術、第 9回業務体験）
     第 22-14 回 2022.11.29  ・第 1回 JCD 理事会（Web 開催）

          第 22-15 回 2022.12.12  ・第 1回 JCD 理事会（Web 開催）議事録審議→承認

     第 22-16 回 2023.1.10  ・かわら版第 27号を各地区診断士会へメール送付

     第 22-17 回 2023.1.23  ・鳥取県コンクリート診断士会田中会長からの要望書に対する

                   懇談意見交換会開催を確認し、開催日を調整

          第 22-18 回  2023.2.8     ・懇談意見交換会開催

     第 22-19 回  2023.3.24   ・第 2 回部会長会議開催
         第 22-20 回  2023.3.31    ・鳥取県コンクリート診断士会田中会長からの要望書に対する回

答書を橘高会長作成→承認

5

6

7

8

9

10

3. 2022 年度収支報告（案）

 2022 年度（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）の収支・決算（案）を表-1 に示す。
表-1 2022 年度の収支・決算（案）

作成でき次第添付

11

監査報告

 以上のとおり報告します。

 2023年 3月 31日

                          一般社団法人日本コンクリート診断士会

 監査の結果，いずれも適法かつ正確であることを認めます。

 2023 年 5 月  日

                               鶴巻 達也 印
（2022 収支報告書ができ次第監査）

12

第３号議案 監事改選について

2023 年度 理事・監事候補一覧

No.   氏  名 所属部会 担当 所属団体名

1 理事 橘高 義典 - 会長 東京コンクリート診断士会(学術会員)

2 理事 小野 定 - 副会長 東京コンクリート診断士会(会長)

3 理事 石川 裕夏 - 副会長 福井県コンクリート診断士会(幹事)

4 理事 竹内 祥一
総務部会

部会長 法人会員(エバーストラクション(株)）

5 理事 有山 直孝 副部会長 長野県コンクリート診断士会（会長）

6 理事 原田 隆敏

企画部会

部会長 高知県コンクリート診断士会(会長)

7 理事 森 直生 副部会長 富山県コンクリート診断士会(会長)

8 理事 岡崎 勝信 副部会長 宮崎県コンクリート診断士会(事務局長)

9 理事 井田 豊

財務部会

部会長 島根県コンクリート診断士会(理事)

10 理事 澤 嗣郎 副部会長 岡山県コンクリート診断士会(会長)

11 理事 牧野 徹 副部会長 東海コンクリート診断士会（副会長）

12 理事 古川 博人

技術部会

部会長 NPO 法人石川県コンクリート診断士会(副会長)

13 理事 奥村 智洋 副部会長 法人会員（㈱和幸設計）

14 理事 内川 善生 副部会長 法人会員(神稲建設(株))

15 理事 天野 智雄
広報部会

部会長 静岡コンクリート診断士会(会長)

16 理事 勇 秀忠 副部会長 (一社)熊本県コンクリート診断士会(会長)

17 理事 奈良 裕
会員部会

部会長 青森県コンクリート診断士会(会長)

18 理事 竹内 一博 副部会長 NPO 法人大分県コンクリート診断士会(副会長)

19 理事 田中 孝志 副部会長 鳥取県コンクリート診断士会(会長)

20 監事 鶴巻 達也 - 監事 新潟県コンクリート診断士会(副会長)

21 監事 ◎中谷 忠司 - 監事 北海道コンクリート診断士会(事務局長)

22 事務局長 齋田 浩之 - - エバーストラクション株式会社

23 特別顧問 林 静雄  顧問 東京コンクリート診断士会(学術会員)

◎：新任 1 名

                                            以上

13

第３号議案 2023 年度事業および収支計画について

1. 2022 年度事業計画（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

1.1 総務部会

（1）2023 年度（第 14 回）定時社員総会の実施

（2）定款等の会則について必要に応じて検討

(3) 事務局運営のフォロー

1.2 企画部会

（1）日本コンクリート工学会との意見交換会の開催

（3）部会長会議の開催（2 回／年）

（4）他部会の事業のサポートとブラッシュアップ

(5) 企画部会の事業予算（案）

  ・  日本コンクリート工学会との意見交換会の開催  ・・・  活動費で計上

・  部会長会議の開催（2 回）           ・・・ 35 万円(役員活動交通費)

・  他部会の活動のブラッシュアップとサポート   ・・・ 活動費で計上

・  活動費                       ・・・24 万円

企画部会としての 2023 年度事業予算（案） 合計  ・・・59 万円

2020 年度実績：210,108    （555,000）

2021 年度実績：323,486    （575,000）

2022 年度実績：327,166  ※（725,000）

※予測金額 （ ）内予算金額

1.3 財務部会

(1) 中間時点における財務状況の把握（中間決算）

(2) 2023 年度決算の実施

(3) 業務体験発表会の収支確認

(4) 適時試算表の確認を行い、総務と協働して健全な財務体質の構築に努める。

1.4 技術部会

（1）JCD2022 年次発表会

   主催(一社)日本コンクリート診断士会、共催  新潟県コンクリート診断士会

日時：2023  年 11 月 10 日（金）10:30～17:00

会場：新潟市新潟グランドホテル

開催方法：対面+Web 視聴のハイブリット方式

（2）技術情報収集と提供

学会，JCI などの主なトピックスや最新技術情報を収集し、有用な情報をメールかわら版お

よび HP にて会員へ情報提供する。また、各地区診断士会から技術情報を募集収集し、その紹介

を行う。これらは、事務局および広報部会と連携して実施する。

14

(3) 技術的問い合わせ対応

技術的問い合わせがあった場合には、内容を確認し，該当する地域に近い地区診断士会と連

携し対応に当たる。これらは、事務局と連携して実施する。

(4) 地区診断士会への講師派遣等の支援

地区診断士会等からの研修会・講演会等の支援要請に対して、講師の紹介や、適任者の選定

派遣、資料紹介等を行う。これらは、事務局と連携して実施する。

1.5 広報部会

（1）かわら版の発行（年 4 回）

（2）HP の改定（保守管理方法等の再検討）

(3) JCI 構造物診断セミナー PR

1.6 会員部会

（1）各地区の診断士会への加入のための PR活動の支援

      ＪＣＩ年次大会において、パンフレットの配布を考えたい。

（2）法人会員の加入促進のための PR 活動

      上段同様、ＪＣＩ年次大会において、パンフレットの配布を考えたい。

（3）法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員への PR活動

      昨年度同様、メールにてお願いの文書を配布する。

 (4) 未加入の地区診断士会の加入促進活動

      入していない地区の診断士会に、なぜ加入しないのかのアンケートの実施をして、

現状の把握をしたい。

1.7 事務局

（1）会長、副会長、理事、各部会および地区診断士会間の連絡を調整する。

（2）会員名簿の整備、会員証の内容の修正等、会員管理の充実を図る。

（3）各部会の活動を支援する。

15

2. 2023 年度収支計画（案）

 2023 年度（2023 年 4月 1 日～2024 年 3月 31 日）の収支計画（案）を表-2に示す。

表-2 2023 年度の収支計画（案）

作成でき次第添付

16

報告事項

報告（1）会員数等報告
個人会員数（2023 年 3 月 現在）

名簿が集まり次第添付

地区の会からの登録会員数：1630 名（＝学 41+正 1477+賛 14+賛 98）
学術・正会員数：1559 名（＝41+33+1485）

法人会員数（2022 年 3 月 現在）

名簿が集まり次第添付

17

JCD に加盟している地区診断士会